



# **BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE**

**PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE**

**COPYRIGHT RESERVED**

Redakcja i Administracja: Czesłochowa, Alje 52, tel. 24-45. Odbieralność: 120.000. Pismo: Komitet Redakcyjny. Wydaje: Spółdzielnia Wydawnicza „CzystyŹródło”

# ŻYCIĘ CZĘSTOCHOWY

Prenumerata miesięczna zł. 120. Złożenie przysłać administracji: Alje 52, tel. 24-45. Teleson w Drukarni Państwowej Nr. 1 w Czesłochowie.

Nr 110 (293) CZWARTEK, 22 KWIEŹNIA 1948 ROKU CENA 5 ZŁ.

## 8 milionów Włochów głosowało na Front Ludowy

### Gdyby nie nacisk z zewnątrz rezultaty wyglądałyby inaczej

**RYM (AP)** — Dane opublikowane przez ministerstwo spraw wewn. w środę rano obejmują wyniki wyborów do Senatu ze wszystkich okręgów wyborczych. Na 41 tys. 347 okręgów głosy zostały obliczone w 40.407 okręgach. Głosy obliczone podzielone są między poszczególne partie w następujący sposób:

**Do Senatu**

Chrześcijańska demokr.	10.740.131	47,9%
Front Ludowo-Demokratyczny	7.355.229	31,0%
Saragatowcy	1.580.822	7,0%
Blok narodowy Nitelli'ego	1.364.741	6,1%
Monarchiści	637.433	2,9%
Monarchiści	436.597	2,0%
inni	467.681	

Ogółem obliczone dotychczas 19.227.670 głosów.

### Do Izby Posłów

**RYM (PAP)** — Oficjalne wyniki wyborów do Izby Posłów obejmują dotychczas 31.799 okręgów wyborczych na ogólną liczbę 41.617. W okręgach w których podział głosów wygląda następująco:

Chrześcijańska demokr.	10.878.763	głosy 49,5%
Front Ludowo-Demokratyczny	7.066.119	głosów — 31,5%
Saragatowcy	1.447.714	głosów — 7,4%

Blok narodowy Nitelli'ego 687.432 głosy — 3,6%  
 Republikański 463.600 głos. — 2,4%  
 Monarchiści 404.006 głos. — 2,2%  
 Faszyści 370.181 głosów — 1,9%  
 Dotychczas obliczono ogółem 19.284.261 głosów.

**RYM (AP)** — Znane są już ostateczne wyniki wyborów dla niektórych okręgów i prowincji. W sze regu miast Front Ludowy odniósł poważne zwycięstwo. W prowincjach Ferrara, Modera, Pavia i Asti otrzymali:

Front Ludowy — 212.957.  
Chrześc. Demokr. — 89.491.  
Saragat — 30.566.

W samej Modenie na Front Ludowy padło 170.090 głosów, a na chrześcijańską demokrację 99.123. W Pavi Front Ludowy zdobył poparcie 153.435 wyborców, a chrześcijański demokraci 141.348.

zentowane będą w parlamencie w b. nieznanym stopniu.

Pomimo, iż wybory zostały już za końcówką i pomimo, że obliczanie głosów również zbliża się ku końcówce chrześcijańska demokracja nie zrzuciła swych prowokacyjnych metod w stosunku do Frontu Ludowego. W wielu okręgach partii socjalistycznej w całym kraju odezwały się telefony, pochodzące faktycznie z centrali partii, które nakazywały rozporządzenie manifestacji. Szło o to, aby spowodować zaburzenia w dzielnicach robotniczych. Dziennik „Avanti” wydał w związku z tym komunikat komitetu wykonawczego partii socjalistycznej, który stwierdza, że wszystkie te telefony mają charakter prowokacyjny.

Nadchodzą nadal wiadomości o wielu „niepokojących” jakże miały miejsce w wyborach. Tak np. w Udine głosowało 50.384 ludzi, pod czas gdy na listach wyborczych był tylko 45.000. W Padwie 45.000, w Wenecji 45.000. W ten sposób 2.246 głosów oddanych zostało niezgodnie.

Rzecznik Frontu Ludowego oświadczył, że dotychczasowe rezultaty wyborów nie zmieniają w niczym świadomości, że Front Ludowy wy rzą szczerą wolę większości narodu włoskiego. Jesteśmy całkowicie pewni — podkreślił — że Frontu — że gdyby nie ingerencja z zewnątrz, rezultaty wyborów wyglądałyby całkiem inaczej.

### Spellman sekretarzem Stau w Watykanie?

**RYM (AP)** — Naszemu korespondentowi udało się uzyskać sensacyjne informacje, dotyczące zmian jakie mają miejsce na najwyższych szczeblach stolicy papieskiej. Informacja ta pochodzi od jednego z pracowników, którzy wyszłyby stale w Rzymie i zajmują wysokie stanowisko w sekretariacie stanu Watykanu.

Jak się okazuje, specjalny wysłannik prez. Trumana, Myron Taylor, który niedawno wrócił z ostatniego pobytu w Watykanie, aby Papież w zamian za pomoc amerykańską dla chrześcijańskiej demokracji w Wło-

szech mianował w najbliższej przyszłości kardynała stanu N. Tosi, Spellmana, sekretarzem stanu, czyli ministrem spraw zagr. Watykanu. Odpowiedź Papieża na tę propozycję nie jest jeszcze znana.

W chwili obecnej funkcje sekretarza stanu pełni w Watykanie monsignor Montini. Ma on być jednak w najbliższym czasie mianowany nuncjuszem apostolskim w Madrycie i w ten sposób stanie się koniecznością mianowanie nowego sekretarza stanu. Zdaniem kół dobrze poinformowanych, Papież Pius XII zgodził się na mianowanie na to stanowisko kard. Spellmana.

## Traktat przyjaźni między Bułgarią a Czechosłowacją przyczyni się do umocnienia pokoju

### Powitanie delegacji rządu bułgarskiego w Pradze

**PRAGA (PAP)** — We wtorek w godzinach wieczornych przybyła specjalnym pociągiem do Pragi bułgarska delegacja rządowa z premierem Dymitrowem na czele. Bułgarska delegacja rządowa podpisała z czechosłowackim paktem przyjaźni i wzajemnej pomocy.

Na dworcze delegację powitali przedstawił rząd czechosłowacki. Premier Gotwald wymienił serdeczne uściski z premierem Dymitrowem. Na dworcze zgromadziły się obywateli to my mieszkańcy Pragi, które gorąco manifestowały, wnosząc okrzyki na cześć Bułgarii.



Na pokładzie „Batorego” młody pasażer przyjemnie pas ratunkowy i szynki to pod kierownictwem starszego, doświadczającego marynarza. „Przymiarka” odbywała się wesoło, gdyż ani statkowi, ani jego pasażerom żadne niebezpieczeństwo nie zagroziło.

W salach konferencyjnych przedstawiciel premier Gotwald przedstawił gościom członków rządu czechosłowackiego, wśród których znajdowali się również ministrowie: Clementis i Swoboda, a następnie szefa sztabu — gen. Bočka, przewodniczącego „Zgromadzenia Narodowego” — Davida i Lynch.

W odpowiedzi premier Dymitrow na skłóceniu stosunki bułgarsko-czechosłowackie w przyszłości.

Prez. Dymitrow zaznaczył, że oba państwa mają podobne zainteresowania polityczne, gospodarcze, kulturalne oraz kroczą po wspólnej drodze socjalizmu i ludowej demokracji.

Bułgarska delegacja rządowa odejść miała do zamku w Brasławiu pod Pragę, gdzie zatrzyma się na czas pobytu w stolicy Czechosłowacji.

## 28 h. m. wiosenna sesja Sejmu

### Zarządzenie Prezydenta R. P.

Prezydent R. P. zarządził zwołanie Sejmu Ustawodawczego na zwykłą sesję wiosenną 1948 r. na dzień 28 bm.

Zarządzenie brzmi: „Na podstawie art. 1 ust. 1 i 3 Ustawy Konstytucyjnej z dnia 19 lutego 1947 r. o ustroju i zakresie działania najwyższych organów Rzeczypospolitej Polskiej — zwołuję Sejm Ustawodawczy na zwykłą sesję wiosenną w dniu 28 kwietnia 1948 r.”

### PREZYDENT RZECZYPOSPOLITEJ (—) BOLESŁAW BIERUT.

Porządek dzienny 40 posiedzenia Sejmu obejmuje prawdopodobnie cztery punkty. W pierwszym punkcie znajdzie się czytanie rządowych projektów ustaw:

- 1 o Centralnym Związku Spółdzielczym i centralach spółdzielczych;
  - 2 o Centralach spółdzielczo-państwowych;
  - 3 o przedsiębiorstwach państwowych, spółdzielczych.
- Następnie posłanka Edwarda Orlow

## Wolność prasy i informacji nie oznaczają SWOBODY PODZEGANIA DO WOJNY

### Wystąpienie delegata Polski na konferencji w Genewie

**GENEWA (PAP)** — 19 b. m. na posiedzeniu plenarnym konferencji w sprawie wolności prasy i informacji przewodniczący delegacji polskiej min. Wiktor Grosz wygłosił przemówienie, w którym m. in. oświadczył:

Delegacja polska występuje przeciwko brytyjskiemu projektowi konwencji w sprawie wolności prasy i informacji, który jest nieuzasadniony i niesprawiedliwy. Wolność prasy i informacji nie oznaczają swobody podlegania do wojny. Jest to zjawisko codzienne. Wolność prasy i informacji w wielu krajach oznacza wolność kłamania i swobodę podlegania do wojny.

Wolność prasy i informacji nie oznaczają swobody podlegania do wojny. Jest to zjawisko codzienne. Wolność prasy i informacji w wielu krajach oznacza wolność kłamania i swobodę podlegania do wojny.

Wypowiedzi przywódców republikańskich w Kongresie wywołują wątpliwości, że obecnie nie może być mowy o uchwaleniu kontroli gospodarczej. Wielkie pisma, przede wszystkim „New York Times” i „New York Herald Tribune”, zachowują na razie milczenie w sprawie zagadnienia, poruszonego przez prezydenta. Natomiast organy oficjalne Wall Street otwarcie krytykują postulat Trumana. „Journal of Commerce” daje do zrozumienia, że Trumana stara się wykorzystać sytuację międzynarodową dla celów politycznych, związanych z wyborem.

Wypowiedzi przywódców republikańskich w Kongresie wywołują wątpliwości, że obecnie nie może być mowy o uchwaleniu kontroli gospodarczej. Wielkie pisma, przede wszystkim „New York Times” i „New York Herald Tribune”, zachowują na razie milczenie w sprawie zagadnienia, poruszonego przez prezydenta. Natomiast organy oficjalne Wall Street otwarcie krytykują postulat Trumana. „Journal of Commerce” daje do zrozumienia, że Trumana stara się wykorzystać sytuację międzynarodową dla celów politycznych, związanych z wyborem.

## W TRZECIAJ ROCZNICE sojuszu polsko-radzieckiego

### Depesze Prezydenta RP i rządu

Z okazji trzeciej rocznicy podpisania paktu polsko-radzieckiego, Prezydent R. P. przesłał na ręce przewodniczącego Prezydium Rady Najwyższej ZSRR, N. M. Szewrnikina, depesze następującej treści:

„W trzecią rocznicę podpisania układu o przyjaźni i wzajemnej pomocy między Rzeczpospolitą Polską a Związkiem Radzieckim przesyłam dla narodów Związku Radzieckiego oraz osobście dla Pana w imieniu narodu polskiego i swoim własnym najserdeczniejsze pozdrowienia. Sojusz naszych państw i przyjaźń naszych narodów będą przyczyną naszego zwycięstwa i przyczyną naszego rozwoju i szczęśliwej przyszłości. Jednocześnie premier Cytankiewicz przesłał depeszę z życzeniami „dalekiego umocnienia naszego sojuszu i zacieśnienia więzów przyjaźni pomiędzy naszymi krajami dla dobra trwałego pokoju oraz powszechnego bezpieczeństwa”.



Smierć Wiktora Grodzickiego

W depeszy do ministra Molotowa, minister Mdozlewski stwierdza m. in.: „Sojusz nasz pogłębił przyjaźń naszych narodów, wypróbowała w ciężkich doświadczeniach wspólnej walki, umocnił nas przeciwko wszelkim próbom nowej agresji niemieckiej”.

## Delegat Polski dr. Suchy

### V-przewodniczącym komisji politycznej ONZ

**NOWY JORK (PAP)**. Delegat polski na nadzwyczajną sesję Generalnego Zgromadzenia ONZ dr. Juliusz Suchy, wybrany został wiceprzewodniczącym Komitetu Politycznego 53 narodów. Komitet ten, któremu przewodniczy delegat Chin dr. Tsiang Ksiang, jest organem Generalnego Zgromadzenia, którego obrady w zasadzie zajądą się o rozwiązaniu kwestii Palestyny.

Dr. Suchy, którego kandydatura została wysunięta przez przedstawiciela Jugosławii dr. Vilfana i poparta przez delegata białoruskiego Kaminińskiego, otrzymał 29 głosów z ogólnej liczby 52 oddanych głosów. Inni kandydaci otrzymali: Meksyk — 7 głosów, Brazylia — 3, Pakistan — 2, Norwegia — 2, Szwecja — 2, Grecja i Jugosławia po jednym.

Dokument, który miałby obowiązywać od 1949, musiałby być zaakceptowany przez wszystkie państwa. Wskazywano na to, że nie ma szans na jego zaakceptowanie.

Ważnym dla przykładu art. 2. Wylicza on aż 10 przypadków, w których państwo wolno stosować restrykcje karne i ograniczenia w stosunku do tych, którzy nadużywały wolności słowa. Nie zapomniał autor nawet o punkcie, w którym mowa o zachowaniu tajemnicy zawodowej lub handlowej. ZAPOMNIANO TU TYLKO O PODZEGACZACH WOJENNYCH I FASZYSTACH.

## 400 tys. sierot w Grecji

**PARYŻ (PAP)** — Nadeszły tu informacje, według których w Grecji znajduje się obecnie 400 tysięcy sierot i bezdomnych dzieci. Bezpośrednie przyczyną bezdomności jest przemocowa przesiedlenie 600 tysięcy chłopów greckich, podjętych w niesienie pomocy armii demokratycznej.

Wypowiedzi przywódców republikańskich w Kongresie wywołują wątpliwości, że obecnie nie może być mowy o uchwaleniu kontroli gospodarczej. Wielkie pisma, przede wszystkim „New York Times” i „New York Herald Tribune”, zachowują na razie milczenie w sprawie zagadnienia, poruszonego przez prezydenta. Natomiast organy oficjalne Wall Street otwarcie krytykują postulat Trumana. „Journal of Commerce” daje do zrozumienia, że Trumana stara się wykorzystać sytuację międzynarodową dla celów politycznych, związanych z wyborem.

## Nowy chrześniak Prezydenta R. P. w Czesłochowie

W Czesłochowie odbył się chrześni 7-go sioła, a 9-go dziecka Jana i Marii Tarczyńskich. Do chrztu w pierwszej parze dziecięko trzymali w imieniu Prezydenta R. P. prezydent miasta Wiczeorek oraz p. Maria Kałuszowa, żona dyrektora fabryki „Siradom”, gdzie pracuje Tarczyński.

Druga para rodziców chrześniaków stanowią: dyr. fabryki „Siradom” Jan Kałuszowski i żona prezydenta miasta p. Maria Wiczeorek. Na chrześni dziecko dano imiona Bolesław i Zygmunta.

Wprawku, przesłaną przez kancelarię Prezydenta R. P. otrzymał prezydent miasta Wiczeorek i niezwłocznie doręczył p. Tarczyński.

## Drugi transport z Westfalii przybył do Szczecina

Na dworzec Turzynie w Szczecinie przyjechała druga partia Westfalałków z Reckenhausen koło Bohum, w składzie 132 osób. Część z nich wraz z dobytekimi pozostaje w Szczecinie. Inni udają się na teren woj. szczecińskiego, a górnicy i hutnicy odjeżdżają na Śląsk.

## Konferencja w Bogocie zakończyła się fiaskiem

### jeszcze przed wybuchem powstania stwierdza admirał amerykański

**WASZYNGTON (obsł. wł.)** — B. szef wywiadu morskiego admirał Ellis Zacharias oświadczył, że jedyną z głównych przyczyn wypadku w Bogocie było to, że „delegacja USA zamiała udzielić się na konferencję panamerykańską z programem podkomunikacyjnym, wyjechała tam z programem antykomunistycznym”.

Wypowiedzi przywódców republikańskich w Kongresie wywołują wątpliwości, że obecnie nie może być mowy o uchwaleniu kontroli gospodarczej. Wielkie pisma, przede wszystkim „New York Times” i „New York Herald Tribune”, zachowują na razie milczenie w sprawie zagadnienia, poruszonego przez prezydenta. Natomiast organy oficjalne Wall Street otwarcie krytykują postulat Trumana. „Journal of Commerce” daje do zrozumienia, że Trumana stara się wykorzystać sytuację międzynarodową dla celów politycznych, związanych z wyborem.

Wyrok na Lewisa i związek górników amerykańskich

NOWY JORK (PAP). John Lewis, przewodniczący Związku Górników, został skazany na 30 miesięcy więzienia...

10-dniowe rozruchy w Bogocie sprowokował rząd kolumbijski

BOGOTA (AP). Olszyciłam konsternację w kolumbijskich kołach rządowych oraz wśród delegatów...

Rząd włoski ponosi odpowiedzialność za naruszenie granic Jugosławii

RZYM (PAP). — Rząd jugosłowiański wręczył 19 b. m. postawi wojskiemu w Belgradzie notę protestacyjną...

Nowy plan powiernictwa nad Palestyną

przedłożyły St. Zjednoczone w ONZ Po 3-letnim okresie powiernictwa — plebiscyt

Wice protestacyjne we Francji przeciwko skazaniu Kabaczyńskiego

PARYŻ (PAP) — Okręgowe władze francuskie związku b. uczestników ruchu oporu w Manceaulles...

Wystąpienie Austrii

NOWY JORK (PAP). — We wtorek rozpoczęła się w Komisji Politycznej ONZ dyskusja nad sprawą państwa Austrii...

„Konferencja niemiecka“ państw zachodnich

LONDYN (PAP). — We wtorek po południu wznowiono w Londynie przerwane w dniu 6 marca konferencje państw zachodnich...

Szeregi „rebeliantów“ w Partii Pracy rosą

LONDYN (obsl. wł). W lonie czekujący Labour Party panują poważne różnice poglądów na temat stanowiska, jakie należy zająć wobec 37 członków Partii Pracy...

„Konferencja niemiecka“ państw zachodnich

Zach. w marszalkowskim programie odbudowy Europy, utworzenie Trizonii oraz sprawy kontroli nad Zagrebem...

Polskie porty na Bałtyku bramą na świat dla Czechosłowacji

PRAGA (PAP). — W związku z „Tygodniem Ziemi Odzyskanych“ organ partii komunistycznej „Rude Pravo“ pisze: „Ziemia Odzyskana przyznająca się w szczególności do podniesienia polskiego potencjału przemysłowego...“

Wiktor Grodzicki

Dnia 20 b. m. o godzinie 2-jej w nocy zmarł nieoczekiwanie na atak serca Wiceprzewodniczący Stoleznej Rady Narodowej — Wiktor Grodzicki...

Dawniej Hitler dziś Schumacher zaofiarował się wladzom trustów

BERLIN (PAP) — Biuletyn prasowy SED przynosi dłuższe oświadczenie Wilhelma Piecka, złożone w związku z drugą rocznicą istnienia tej partii...

Na komentarzu w Zaborze spojczyli zwłoki Wincentego Pstrowskiego

Zgon Wincentego Pstrowskiego, przodownika przemysłu węgiewego i założyciela ruchu robotniczego, okrzyk żałoba całej śląskiej pracy...

Wielkie protestacje we Francji przeciwko skazaniu Kabaczyńskiego

MINES wystraszony energicznym protestem w związku ze skazaniem na śmierć byłego ochotnika francuskich strzelców i partyzantów Jana Kabaczyńskiego...

Wielkie protestacje we Francji przeciwko skazaniu Kabaczyńskiego

Wielkie protestacje we Francji przeciwko skazaniu Kabaczyńskiego...

Kronika polityczna. An. Modzelewski przysięgł przedstawić... W kilka dni potem wyzwalimy go... Widać było, że walczą ze zmecciem...

Wielkie protestacje we Francji przeciwko skazaniu Kabaczyńskiego

Wielkie protestacje we Francji przeciwko skazaniu Kabaczyńskiego...

Wielkie protestacje we Francji przeciwko skazaniu Kabaczyńskiego

Wielkie protestacje we Francji przeciwko skazaniu Kabaczyńskiego...

Wielkie protestacje we Francji przeciwko skazaniu Kabaczyńskiego

Wielkie protestacje we Francji przeciwko skazaniu Kabaczyńskiego...

Wielkie protestacje we Francji przeciwko skazaniu Kabaczyńskiego

Wielkie protestacje we Francji przeciwko skazaniu Kabaczyńskiego...



# Częstochowski Klub Literacki

## nawiązuje nić współpracy z literatami Kielc

Onegdaj odbyło się zebranie Zarządu miejscowego Klubu Literackiego, na którym był obecny w charakterze gościa przedstawiciel Klubu Literackiego w Kielcach p. Wędrzychowski.

### O właściwą opiekę nad młodzieżą szkolną

Rozpięzione na miesiąc plakaty i artykuły, zamieszczone w prasie codziennej informują społeczeństwo, że rozpoczął się Tydzień Burs i Strypendyj.

Zagadnienie nauki po wojnie, a w szczególności udoświecenię tej dobrodziejstwa dzieciom, nie mogącemu znaleźć do szkoły w miejscu swego zamieszkania, jest jednym z najbardziej palących zagadnień. Jakże stoją w chwili obecnej przed opowiedzianymi kierownikami naszego życia kulturalnego. Wydaje nam się niecelowym przyrzeczenie jeszcze raz wszystkim rodzicom i przemawiającym do nich, że to, co młodzież szkolna nie powinna korzystać z przypadkowych „stancji”, które w wyniku wieloletnich doświadczeń w tej dziedzinie poczynionych przekazywały wszystkim, że jest to najgorszy sposób rozwiązania problemu opieki nad dojeżdżającymi do szkół młodymi chłopcami i dziewczętami. Wypadałoby nam już nieraz wskazywać na rozliczne braki i ujemne strony tego rodzaju pozostawiania młodzieży szkolnej na przygodnej, niefachowej pedagogice, na zysk t. zw. opiece pań, stałe i wciąż zrywającej w miarę zmiany „stowarzyszek” pokrzywdzone wskutek tego, iż „zmuszone” są odnajmować mieszkanie zamieszkojowej młodzieży szkolnej.

Z tym stanem rzeczy dawno trzeba już było skończyć. Młodzież, która w miejscu zamieszkania swoich rodziców nie ma odpowiedniej dla siebie szkoły musi jeszcze ciężko dojeżdżać do Częstochowy. Jak fatalnie tego rodzaju tryb życia odbija się na zdrowiu młodego pokolenia, jak uszczelnia się skutki dla całokształtu systematycznej nauki zdajemy sobie dobrze sprawę.

Jedynym racjonalnym wyjściem z tej sytuacji jest tworzenie w większych ośrodkach szkolnych takich, np. jak nasze miasto burs, kierowanych przez fachowe sily pedagogiczne, gdzie zamieszkuje młodzież szkolna na znalazłaby należytą opiekę i racjonalne warunki wychowania. Chodzi tu głównie o młodzież wiejską i robotniczą z okolicznych miasteczek i wsi.

Pracującemu projekt stworzenia bursy w kompleksie budynków po koszarach Zawady upadł z tego względu że koszty remontu byłyby stosunkowo za duże do osiągniętych korzyści. Towarzystwo Burs doszło do wniosku, że przy niewiele większym nakładzie środków uda się wybudować w Częstochowie specjalny nowoczesny gmach, odpowiednio przystosowany do swoich celów. Pomoc centralnych władz T-wa jest pod tym względem zapewniona. W 30 osób z pomocą zamieszkuje młodzież szkolną znalazł w Częstochowie odpowiednie warunki bytowania. Nie mniej jednak pomoc całego społeczeństwa jest w tej sprawie rzeczywiście niedościgniona.

Pracującemu projekt stworzenia bursy w kompleksie budynków po koszarach Zawady upadł z tego względu że koszty remontu byłyby stosunkowo za duże do osiągniętych korzyści.

Towarzystwo Burs doszło do wniosku, że przy niewiele większym nakładzie środków uda się wybudować w Częstochowie specjalny nowoczesny gmach, odpowiednio przystosowany do swoich celów. Pomoc centralnych władz T-wa jest pod tym względem zapewniona. W 30 osób z pomocą zamieszkuje młodzież szkolną znalazł w Częstochowie odpowiednie warunki bytowania. Nie mniej jednak pomoc całego społeczeństwa jest w tej sprawie rzeczywiście niedościgniona.

Pracującemu projekt stworzenia bursy w kompleksie budynków po koszarach Zawady upadł z tego względu że koszty remontu byłyby stosunkowo za duże do osiągniętych korzyści.

Towarzystwo Burs doszło do wniosku, że przy niewiele większym nakładzie środków uda się wybudować w Częstochowie specjalny nowoczesny gmach, odpowiednio przystosowany do swoich celów. Pomoc centralnych władz T-wa jest pod tym względem zapewniona. W 30 osób z pomocą zamieszkuje młodzież szkolną znalazł w Częstochowie odpowiednie warunki bytowania. Nie mniej jednak pomoc całego społeczeństwa jest w tej sprawie rzeczywiście niedościgniona.

## Dwa groźne pożary zlikwidowane w zarodku

Ch. nocy Miejska Zawodowa Straż Pożarna była wyzwana dwukrotnie do gaszenia ognia. Po raz pierwszy zaalarmowano Straż o godz. 2-iej nad ranem do pożaru, który wybuchł w kuchni w Ryńskiego przy ul. Piłsudskiego 10/15. W momencie, gdy Straż przybyła na miejsce wypadku, już płonął dach. Dzieci energicznie akcji udało się pożar zlokalizować i nie dopuścić do rozszerzenia się ognia na sąsiednie zabudowania, bezpośrednio pola-

**TADEUSZ KWASNIEWSKI**

## Przygoda w Bilbao

OPOWIADANIE ZARTOBLIWE VIII.

Na statku towarzysztwo było różne. Totalnie podzielone się na grupy i bawiono w swoich kółkach. Nie przyłączyłem się do żadnego towarzysztwa. Godzinami wysiadywałem w barze okrętowym, tak że między mną a barmanem zawiązała się prawie pułapka zażyłości. Barman był człowiekiem, który wiele w życiu widział i wiele przeszedł. Był na wzieści i pod wozem, toteż nieczemu się nie dziwił i dla niego nie mogło mieć posmaku sensacji czy niesamowitości. Mogłem godzinami słuchać jego opowiadań. Raz pewnego zwierzył mi się, że składa pieniądze, bo chce kupić stół, gdzieś na zapadłej prowincji, żeby mieć gdzie przyjąć gości w swoim domku i cichym życiu. Postanowiłem przyspieszyć reali-

Bedacy przewodniczącym Klubu po wyjeździe p. Kadłowski Okołow p. Jedzik-Karpiński wskutek złego stanu zdrowia zrezygnował z przewodnictwa Klubu, które objął, wybrany na to stanowisko dotychczasowy przewodniczący red. Rousseau.

Na zebraniu ustalono termin. Wainego Zebrania członków Klubu Literackiego na dzień 12-go maja godz. 20. oraz postanowiono jeszcze w okresie kadencji obecnego Zarządu zorganizować jeden odczyt literacki i jeden wieczór autorski.

Barczo wiele uwagi poświęcał SZCZEPIONIENI OCHRONNE

Zarząd Miejski przystąpił do prac, związanych z organizacją w jak najbliższym czasie na terenie miasta przymusowych szczepień ochronnych przeciwospowych. Szczepienia te będą przeprowadzane w miesiącu maju.

### ŚMIERĆ SZCZUROM!

W Zarządzie Miejskim rozpatrywano oferty na odszczepianie miasta, których zgłoszono trzy. Na najbliższym posiedzeniu Kolegium Zarządu Miejskiego zapadnie ostateczna decyzja, która będzie przeprowadzała akcję odszczepiania na terenie naszego miasta w bieżącym roku.

Wzorem ubiegłego miesiąca odbył się w dniu dzisiejszym, t. j. w czwartek dnia 22 kwietnia 1948 r. o godzinie 18.30 w cukierni mistrza Gospodarka losowania obrazów wśród członków miejscowego Tow. Zachęty Sztuk Pięknych.

Tym razem będą to dwa pejzaże zimowe prof. W. Rudlickiego i pejzaż letni tego profesora oraz sześć drzeworytów prof. J. Hollaka, przedstawiających motywy z Jasnicy Góry.

Jak już kilkakrotnie informowaliśmy podobne losowanie obrazów odbywa się między członkami Tow. Zachęty każdego miesiąca. Obrazy nabywane są ze składek członkowskich. Z losowania jednak wyłączeni będą ci wszyscy, którzy do dnia dzisiejszego, do godziny 14-iej nie uiszcza u skarbnika T-wa w lokalu administracji „Życia” składki za miesiąc kwiecień.

Pracującemu projekt stworzenia bursy w kompleksie budynków po koszarach Zawady upadł z tego względu że koszty remontu byłyby stosunkowo za duże do osiągniętych korzyści.

Towarzystwo Burs doszło do wniosku, że przy niewiele większym nakładzie środków uda się wybudować w Częstochowie specjalny nowoczesny gmach, odpowiednio przystosowany do swoich celów. Pomoc centralnych władz T-wa jest pod tym względem zapewniona. W 30 osób z pomocą zamieszkuje młodzież szkolną znalazł w Częstochowie odpowiednie warunki bytowania. Nie mniej jednak pomoc całego społeczeństwa jest w tej sprawie rzeczywiście niedościgniona.

Pracującemu projekt stworzenia bursy w kompleksie budynków po koszarach Zawady upadł z tego względu że koszty remontu byłyby stosunkowo za duże do osiągniętych korzyści.

Towarzystwo Burs doszło do wniosku, że przy niewiele większym nakładzie środków uda się wybudować w Częstochowie specjalny nowoczesny gmach, odpowiednio przystosowany do swoich celów. Pomoc centralnych władz T-wa jest pod tym względem zapewniona. W 30 osób z pomocą zamieszkuje młodzież szkolną znalazł w Częstochowie odpowiednie warunki bytowania. Nie mniej jednak pomoc całego społeczeństwa jest w tej sprawie rzeczywiście niedościgniona.

# GUSTAW MORCINEK GOŚCIEM CZĘSTOCHOWY

W dniu wczorajszym do naszego miasta przyjechał znany pisarz Gustaw Morcinek. Gustaw Morcinek w dniu dzisiejszym w godzinach rannych weźmie udział w konferencji rejonowej polonistów, na którą ma przybyć również przedstawiciel Kuratorium Szkolnego Kieleckiego. Na konferencji tej prof. Soldrowski wygłosi referat p. t. „Dusza niepokonana” na temat życia i osiągnięć naszego gościa.

Konferencja odbędzie się w szkole podstawowej nr 1. Po konferencji szkola zdemonstruje p. Morcinkowi pokazową lekcję. O godz. 12-iej w południe Gustaw Morcinek przemówi przed grupą do młodzieży wszystkich szkół licealnych w naszym mieście w Gimn. i Liceum im. Henryka Sienkiewicza. (el)

## Kursy uzupełniające dla farmaceutów

### urządza Izba Aplekarska

W sobotę 24 i 25 bm. odbędzie się w naszym mieście Zjazd Rady Kieleckiej Okręgowej Izby Aplekarskiej, której siedziba — jak wiadomo znajduje się w Częstochowie.

Na zjeździe tym zostaną m. in. złożone sprawozdania z działalności Zarządu Izby za okres od września ub. r. do marca br. oraz poznane zebranych z budżetem za 1948 r. zatwierdzonej przez Radę wyższą Izby Aplekarskiej w Warszawie, woje wołoski i in.

W drugim dniu zjazdu, w niedzielę 25 bm. o godz. 10-iej prof. J. Muszyńskiego, który będzie mówił o historii rozwoju farmacji i nauk farmaceutycznych.

### „Zołnierz i Bohater”

JUBILEUSZ 35-LETNIEJ PRACY SCENICZNEJ Bolesława Orlińskiego

W sobotę 24 b. m. o godz. 19.30 wystąpi Teatr Wielki z premianty świetnej komedii „antymonetycznej” w 3 akt. pióra starego piarza G. B. Shawa. Reżyseruje gościnnie Stanisław DACZYŃSKI.

## Windykację należności za pracę w Niemczech

PRZEPROWADZA POLSKI ZW. B. WIEŹNIÓW POLITYCZ.

Szczegółowe informacje w sekretariacie Koła do dnia 25 bm.

## Kazirodzcy trójkąt rodzinny

### Kochliwy ojciec darzył względami dwie własne córki

Pewnej nocy w maju ub. r. gdy pachniały upojnie bzy i świecił romantycznie księżyc, 49-letni wdowiec z Ostatniego Grosza (ul. Bór) Mieczysław S. pocuł nieprzewidywany zew miłości.

Jeden z synów wdowca wyprzedził się właśnie, a drugi grał jako pierwszy skrzypek w jednym z luksusowych lokali naszego grodu. Na pocięcie zostały p. S. dwie dorodne córki! — dziewczyna nastoletnia Maria Alicja i siedemnaoletnia Aleksandra. Uzdziebia, które spały razem w są-

chwili gdy brał ją do ręki od imnio, silniejszy podmuch wicheru szarpał kartkę i wyrwał mi ją z rąk. Nieszczęsna kartka zawirała nad naszymi głowami, a następnie cisnęła wiatrem na morze, osiadała na fal, po to, ażeby w następnej chwili zniknąć w odmętach wody.

Olski zapalał nowego papierosa. W gabinecie panowała niezamocna cisza. Po dłuższym milczeniu, odezwał się Zawirski: — I nigdy nie dowiedziałem się co było treścią tej przekleśnej kartki! — Nie, moi drodzy. Niestety nigdy się nie dowiedziałem co było powodem tylu moich przykrości — odpowiedział Olski. — To rzeczywiście dziwne, bardzo dziwne, — dodał Nalecz. — Tak, — dorzucił Olski — tym dźwięczniej, że zarówno piękna tajemnica Alizy, jak też kartka przez nią napisana, w rzeczywistości istniały tylko — w mojej fantazji i wyobraźni. — A niechże cię! — zgodził się zakleć obecni. KONIEC

## Nowe zarządzenia wojskowe anglo-amerykanów w Trieście

Anglo-amerykański Zarząd Wojskowy w Trieście wydał nowe zarządzenia, bardziej jasne ograniczające uroczystości 1-zmowa w Trieście. Komendant wojsk anglo-amerykańskich wolnego terytorium Triestu oświadczył, że obchody 1-szo Majowe będą dozwolone tylko, ko w dzielnicach zamieszkałych w większości przez ludność, która organizuje te uroczystości. Oświadczył on również, że mieszkańcy jugosłowiańskiej strefy wolnego terytorium nie będą dopuszczani do udziału w manifestacjach jakie odbędą się w mieście.

## Do ofiarności częstochowian apeluje T.B.S.

Komitet III Tygodnia Zbiórki Twa Burs i Strypendyj i Zarząd Oddziału T-wa zwracają się za naszym pośrednictwem z gorącym apelem do społeczeństwa czę-

stochowskiego, aby poparło akcję Zbiórki III Tygodnia Zbiórki T.B.S. w czasie od 21 do 27 kwietnia. Zbiórka przeprowadzi się za pomocą rozprawiających egzekucji. Listy ofiarne zamieści.

Tęgorocznym Zbiórka T.B.S. w naszym mieście ma szczególnie doniosłe znaczenie ze względu na budowę własnej bursy w Częstochowie dla młodzieży robotników, chłopów i inteligencji pracującej. Komitet Tygodnia i Zarząd Oddziału T.B.S. liczą na ofiarności społeczeństwa częstochowskiego i apelują, aby każdy obywatel miasta Częstochowy swój udział przyczynił się do zrealizowania tego wzniosłego i wielkiego celu, jakim jest bursza dla młodzieży szkolnej.

## Czeskie pisma kobiece

### w sprzedaży w Częstochowie

Z przyjemnością donosimy, że stosunki polsko-czeskie zacieśniają się coraz bardziej w każdej dziedzinie naszego życia gospodarczego i kulturalnego. Objawem tego nawet na naszym miejscowym gruncie jest pozostawienie drohny, ale niemniej charakterystyczny fakt, że we wszystkich punktach sprzedaży czasopism i dzienników dzięki inicjatywie „Cytelnika” pojawiły się

## „Zołnierz i Bohater”

JUBILEUSZ 35-LETNIEJ PRACY SCENICZNEJ Bolesława Orlińskiego

W sobotę 24 b. m. o godz. 19.30 wystąpi Teatr Wielki z premianty świetnej komedii „antymonetycznej” w 3 akt. pióra starego piarza G. B. Shawa. Reżyseruje gościnnie Stanisław DACZYŃSKI.

## Windykację należności za pracę w Niemczech

PRZEPROWADZA POLSKI ZW. B. WIEŹNIÓW POLITYCZ.

Szczegółowe informacje w sekretariacie Koła do dnia 25 bm.

## Kazirodzcy trójkąt rodzinny

### Kochliwy ojciec darzył względami dwie własne córki

Pewnej nocy w maju ub. r. gdy pachniały upojnie bzy i świecił romantycznie księżyc, 49-letni wdowiec z Ostatniego Grosza (ul. Bór) Mieczysław S. pocuł nieprzewidywany zew miłości.

Jeden z synów wdowca wyprzedził się właśnie, a drugi grał jako pierwszy skrzypek w jednym z luksusowych lokali naszego grodu. Na pocięcie zostały p. S. dwie dorodne córki! — dziewczyna nastoletnia Maria Alicja i siedemnaoletnia Aleksandra. Uzdziebia, które spały razem w są-

chwili gdy brał ją do ręki od imnio, silniejszy podmuch wicheru szarpał kartkę i wyrwał mi ją z rąk. Nieszczęsna kartka zawirała nad naszymi głowami, a następnie cisnęła wiatrem na morze, osiadała na fal, po to, ażeby w następnej chwili zniknąć w odmętach wody.

Olski zapalał nowego papierosa. W gabinecie panowała niezamocna cisza. Po dłuższym milczeniu, odezwał się Zawirski: — I nigdy nie dowiedziałem się co było treścią tej przekleśnej kartki! — Nie, moi drodzy. Niestety nigdy się nie dowiedziałem co było powodem tylu moich przykrości — odpowiedział Olski. — To rzeczywiście dziwne, bardzo dziwne, — dodał Nalecz. — Tak, — dorzucił Olski — tym dźwięczniej, że zarówno piękna tajemnica Alizy, jak też kartka przez nią napisana, w rzeczywistości istniały tylko — w mojej fantazji i wyobraźni. — A niechże cię! — zgodził się zakleć obecni. KONIEC

## Dzień Częstochowy

400 ZŁ PCK winni to uczcić, znajdujące przez p. L. nieszczęsny, 20 Ambulatorium P.C.K. Ków OMTUR o godz. 9.30 przy ul. Kopernickiej na Dom Dziecka w Olsztynie.

500 ZŁ NADZWYCZAJNE WADNE ZBIERANIE CZŁONKÓW ZW. CZĘSTOCHOWY. Wskazanie na Niepodległość i Demokrację obędzie się w poniedziałek 25 bm. o godz. 19-iej w Wolności 3/5.

ZGUBIONA TUREBKA wczoraj w południe na parku Trzeciego Maja moimno odebrać w naszej redakcji. ZARÓWKI I BUTY rozdzielone na przydatki, będą tematem obrazu na zebraniu Sekcji Piękności, w sobotę 24 bm. o godz. 17-iej w Pow. Radzie Zr. Zawodowych.

### DROBIAZGI

## Kto kogo przetrzymał

Osobliwy mecz rozegrany został przedwcześnie w Teatrze Wielkim na konkretnie pianisty włoskiego dell'Agnołi pomiędzy pianistą a publicznoscia. Był to mecz na wytrzymałość. Kto kogo przetrzyma, Gadałoga publicznoscie czekała z pianistą zagra a pianista czekał z publicznością przesłanianie Zycieznyła publicznosc. Dopiero pierwsze taktę muzyki uciesznyli ja.

SIMPLICIUS.



